
 

 

Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

13.02.2008                                       №338 

Об утверждении городской целевой социальной 
программы «Повышение социальной активности 
молодёжи г. Стрежевого на 2008 – 2010 годы»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа Стрежевой, в целях создания условий для повышения социальной и 
гражданской активности   молодёжи на территории городского округа Стрежевой 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить городскую целевую социальную программу «Повышение социальной 

активности  молодёжи г. Стрежевого на 2008 – 2010 годы» согласно приложению. 
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 
 
 

 
Председатель Думы городского округа 
 
 
___________________В.М. Харахорин 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
 
____________________А.В. Трошин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 



 2
 
Приложение  
к решению Думы  
городского округа Стрежевой 
 от 13.02.2008  № 338   

 
ПАСПОРТ 

городской целевой  социальной программы «Повышение социальной активности  
молодёжи г. Стрежевого на 2008 - 2010 годы» 

 
Наименование 
Программы 

Городская целевая социальная программа «Повышение 
социальной активности молодёжи г. Стрежевого на 2008 – 
2010 годы» 

Заказчик Программы Администрация городского округа Стрежевой. 
Основание для  
разработки Программы 

- Распоряжение Администрации городского округа 
Стрежевой (от 15 октября 2007 г. № 208); 
- Закон Томской области «О государственной молодёжной 
политике в Томской области»  (от 14 июня 2000 № 24-ОЗ); 
- Стратегия государственной молодёжной политики в 
Российской Федерации (утвержденная  Распоряжением 
Правительства РФ от 18 декабря 2006 г. №1760р); 
-  Стратегия государственной молодёжной политики в 
Томской области (одобрена Коллегией Департамента по 
молодёжной политике, физической культуре и спорту 
Томской области  27 июля 2006 года). 
 

Заказчик программы Администрация городского округа Стрежевой. 
Разработчик проекта 
программы 

Управление культуры, спорта и молодёжной политики  
Администрации городского округа Стрежевой. 

Исполнители 
мероприятий 
программы 

Управление культуры, спорта и молодёжной политики 
Администрации городского округа Стрежевой; 
Управление образования Администрации городского 
округа Стрежевой; 
 городские детские и  молодежные общественные 
организации;  
предприятия  и организации города. 

Цель  Создание условий для повышения социальной и 
гражданской активности   молодёжи на территории 
городского округа Стрежевой. 

Основные задачи 
программы  

− организация деятельности городской молодёжной 
ассоциации; 

− создание системы информирования по вопросам 
жизни молодёжи в обществе; 

− организация активных форм участия молодёжи в 
жизни города. 

Сроки реализации 
программы 2008 – 2010 г.г. 

Основные разделы 1. Организационные и информационные мероприятия.   
2 . Развитие социальной и гражданской  инициативы 
молодежи. 



 3
Перечень основных 
мероприятий 
программы 

- организация  деятельности городской молодёжной 
ассоциации; 
- организация информационных мероприятий; 
- организация конкурсов социальных проектов; 
- проведение   семинаров и тренингов;   
- проведение молодёжных мероприятий гражданской, 
творческой, спортивной, досуговой направленности. 

Ожидаемые 
результаты реализации 
программы 

− формирование активной жизненной позиции 
молодёжи на основе расширения механизмов 
социального партнерства,  привлечения  учащихся, 
студентов и работающей молодёжи к решению 
проблем городского сообщества; 

− создание условий для системного выявления  
социально активных молодых людей, 
потенциальных и уже состоявшихся лидеров; 

− создание системы обеспечения общественности 
информацией о процессах, происходящих в 
молодёжной среде на основе социально-
экономических данных. 

Источники и объёмы 
финансирования 
программы 

Прогнозируемый объем средств, необходимых на 
реализацию Программы составит  1 347 тыс. рублей, в том 
числе из средств местного бюджета – 1 050 тыс. руб., из 
иных источников – 297 тыс. руб. Планируется привлечение 
дополнительных финансовых средств из федеральных и 
областных источников. 

Контроль за  
реализацией 
программы 

Дума городского округа Стрежевой; 
Первый заместитель Мэра городского округа Стрежевой; 
рабочая группа по рассмотрению вопросов реализации 
городских социальных программ городской трёхсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений; 
Финансовое Управление Администрации городского 
округа Стрежевой. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
 

 
Содержание проблемы 

и необходимость ее решения программными методами. 
 

Разработка Программы «Повышение социальной активности молодёжи 
г.Стрежевого на 2008 - 2010 годы»  обусловлена необходимостью формирования условий 
для поддержки, самореализации и гражданского становления 12 104 жителей Стрежевого в 
возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 27,5 % от всего населения города, которые в 
недалеком будущем будут определять перспективы развития города1. 
 Программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в 
реализации мер по повышению гражданской и социальной активности молодёжи, 
предупреждению негативных проявлений в молодёжной среде, к числу которых относятся 
снижение уровня  гражданской ответственности, активности молодёжи в социальном и 
культурном развитии города. 

Молодёжная политика в Стрежевом  к настоящему моменту реализуется уже 13 лет. 
Начало её формированию было положено в  1994 году созданием Комитета по делам 
молодёжи при Администрации города. С 2003 г., после создания Управления культуры, 
спорта и молодёжной политики, в Стрежевом осуществляется комплексный подход в 
организации работы с молодёжью и это имеет положительные результаты: 

− продолжается укрепление материально-технической базы для систематических 
занятий спортом,  творчеством, организации досуга подростков и молодёжи;  

− сложилась система работы детских и подростковых объединений, деятельность 
которых направлена на занятость подростков и молодёжи в различных формах 
досуга: спортивные секции,  спортивные и художественные классы, творческие 
коллективы, клубы по интересам, волонтерское движение;  

− регулярно организуются спортивные соревнования, конкурсы, фестивали 
художественного творчества с привлечением подростков и молодёжи города;  

− с 2005 г. внедряется работа по информированию молодого населения в целях 
сохранения здоровья посредством информационных кампаний по профилактике 
ВИЧ/СПИДа/ИППП и наркомании; 

− с 2006 г., после проведения  по инициативе ОАО «Томскнефть» ВНК  Городского 
молодёжного турнира, формируется система работы с работающей  молодежью; 

− продолжается деятельность по поддержке талантливой молодёжи. 
 

 Однако  в настоящее время наблюдается расширение обусловленного современным 
развитием социально – экономических отношений в обществе    процесса  трансформации 
ценностных ориентиров молодёжи,  в основном направленных на материальное 
благополучие. В связи с этим существуют взаимосвязанные друг с другом проблемы:  

- сложность  привлечения молодых  граждан к участию в делах, основанных на 
проявлении гражданской и социальной активности; 

- низкая степень  социальной сплочённости молодёжи города и отсутствие 
налаженной системы взаимодействия молодёжи и городского сообщества. 

 
 Наличие данных проблем приводит к проявлениям социальной инфантильности, к 
развитию потребительских настроений  в молодёжной среде, что негативно сказывается на 
социальной адаптации и интеграции молодёжи, и тормозит развитие городского 
сообщества. Необходимо создание  системы повышения социальной активности, как 
неотъемлемого элемента гражданского  становления молодежи,  в тесном сотрудничестве 
со всеми заинтересованными структурами города Стрежевого. 
 

 
 

                                                 
1 По данным Федерального государственного статистического управления. 



 5
 

 
Цель и задачи программы 

 
Цель программы -   создание условий для повышения социальной активности и  

развития гражданской и социальной инициативы молодежи на территории городского 
округа Стрежевой. 

 
 Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Организация деятельности городской молодёжной ассоциации; 
2. Создание системы информирования по вопросам жизни молодёжи в обществе; 
3. Организация активных форм участия молодёжи в жизни города 

  
Система программных мероприятий. 

 
Система программных мероприятий предполагает деятельность по разделам: 

I .  Организационные и информационные мероприятия. 
II.  Развитие социальной и гражданской инициативы молодёжи. 

 
В систему программных мероприятий  входят : 
- организация  деятельности городской молодёжной ассоциации; 
- организация информационных мероприятий; 
- организация конкурсов социальных проектов; 
- проведение   семинаров и тренингов;   
-проведение молодёжных мероприятий гражданской, творческой, спортивной, 
досуговой направленности. 

 
Принципы реализации программы 

  
        При реализации городской целевой социальной программы «Повышение социальной 
активности молодёжи г. Стрежевого на 2008 – 2010 годы» исполнители программы будут 
придерживаться  следующих принципов:   

− партнерство и сотрудничество; 
− мотивация социально- значимой   деятельности молодёжи; 
− корректировка задач по результатам этапов реализации программы; 
− организация обратной связи с целевой группой программы; 
− информирование населения о ходе реализации данной программы через СМИ, сайты 

МУ «Библиотечная информационная система», ДИ «Современник», Администрации 
городского округа Стрежевой; 

− организация общественной оценки реализации Программы.  
 

Сроки реализации программы 
 

Городская целевая социальная программа «Повышение социальной активности 
молодёжи г. Стрежевого на 2008 – 2010 годы» реализуется в течение трех лет ( 2008 г.,2009 
г., 2010 г.)  
 

Оценка эффективности социально-экономических результатов  
реализации программы 

 
Реализация основных мероприятий программы «Повышение социальной активности 

молодёжи г. Стрежевого на 2008-2010 годы»  позволит: 
-  привлечь учащихся, студентов и работающую молодежь к решению городских 

проблем;  



 6
-  увеличить количество молодых людей, вовлекаемых в различные формы 

досуга; 
 -  обеспечить структурные подразделения Администрации города социально-

экономическими данными о процессах, происходящих в молодежной среде; 
-  сформировать систему работы с молодежью в трудовых коллективах и 

организациях города;   
-   расширить механизмы социального партнерства с общественными организациями 

города; 
-   повысить активную жизненную позицию молодежи. 

 
Критерии  эффективности  и качества деятельности по программе: 

 
 - число посещений молодежного информационного центра; 
 - число выполненных информационных запросов в молодежном информационном 
центре; 
 - количество представленных в ассоциации организаций; 
 -число городских молодежных мероприятий /участников в них; 
 - количество информационных мероприятий/ участников в них; 
 - количество реализованных молодежью социальных проектов; 
 - число представителей молодежи , вовлеченных в реализацию проектов; 
 - количество разработанной  и выпущенной , распространенной информационной 
продукции. 
 
                                       Источники и объёмы финансирования. 
 

Прогнозируемый объем средств, необходимых на реализацию Программы 
«Повышение социальной активности молодёжи г. Стрежевого на 2008-2010 годы»  составит  
1 347 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета – 1 050 тыс. руб., из иных 
источников – 297 тыс. руб. Планируется привлечение дополнительных финансовых средств 
из федеральных и областных источников. 

Для реализации программы будут привлечены интеллектуальные, технические и др. 
ресурсы муниципальных учреждений, предприятий и организаций различны форм 
собственности.  
  

Система организации контроля за исполнением Программы 
 

Контроль за исполнением программы осуществляют  Дума городского округа 
Стрежевой, Первый заместитель Мэра городского округа Стрежевой, Финансовое 
Управление Администрации городского округа Стрежевой, рабочая группа по 
рассмотрению вопросов реализации городских социальных программ городской 
трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. 

Исполнители программы ежеквартально в установленном порядке направляют 
отчеты о ходе исполнения программы и целевого использования финансовых средств в 
Администрацию городского округа Стрежевой. 

По истечению сроков реализации Программы представляют отчет о ее выполнении 
за весь период реализации. 

Отчетность об использовании средств бюджета города в установленном порядке 
предоставляется в Финансовое Управление Администрации городского округа Стрежевой.  

 
 
 
 



План мероприятий  
городской целевой  социальной программы «Повышение социальной активности молодёжи г. Стрежевого на 2008 – 2010 годы» 

 

№   
п/п Наименование мероприятий Сроки 

исполнения Исполнители 

Финансирование (в тыс. руб.)  

Ожидаемые результаты 
Местный 
бюджет

Областной
бюджет 

Привлечённые 
средства 

Раздел I. Организационные и информационные мероприятия 

1.1. 

Мониторинг молодёжной среды 
города (формирование 
технического задания, 
разработка, проведение 
мониторинга, обработка данных, 
оплата труда специалистов).  

2008 - 2010
 

УКС и МП, 
молодёжные 
общественные 
организации. 

140 
  
  
  

  
  

Анализ тенденций развития молодёжной 
среды. 

1.2. 

Создание паспорта молодёжи 
городского округа Стрежевой, 
ежегодное обновление и 
публикация данных в местных 
печатных и электронных СМИ. 

 
 
 

2008 - 2010
 

УКС и МП, 
молодёжные 
общественные 
организации. 

  
  
  

  
  
  

  
  
  

Создание, распространение и популяризация 
актуальной информации, необходимой для 
эффективной жизни молодёжи в городском 

сообществе.  
 

1.3. 

Создание и организация 
деятельности молодёжного 
информационного центра 
(формирование фонда на 
печатных и электронных 
носителях, создание базы 
данных консалтинговой 
информации). 

 
 

2008 - 2010
 

МУ "Библиотечная 
информационная 

система". 

 
 
 
 

    

Создание системы информирования по 
всему спектру жизни молодёжи в обществе, 

создание системы информационно-
консалтинговой помощи молодёжи. 

 



 8

1.4. Разработка положения "О 
молодёжной ассоциации". 2008 г. 

УКС и МП, 
молодёжные 
общественные 
организации. 

      Формирование механизма вовлечения 
молодых людей в многообразную 

общественную деятельность, направленную 
на улучшение качества жизни молодых 

стрежевчан. 
1.5. 

Создание и организация 
деятельности молодёжной 
ассоциации городского округа 
Стрежевой. 

2009-2010

УКС и МП, 
молодёжные 
общественные 
организации. 

 
 
 

  
  
  

  
  
  

1.6. 

Проведение информационной 
кампании "Молодёжь - наше 
будущее!" (изготовление 
баннера, изготовление 
буклетов). 

 
 

2008 - 2010
 
 

УКС и МП, ООО 
"УСР". 

 
 

35 
 
 

  
  
  

 
 
 

297 
 
 

Создание, распространение и популяризация 
актуальной информации, необходимой для 
эффективной жизни молодёжи в городском 

сообществе.  

1.7. 

Проведение информационных 
мероприятий на предприятиях и 
в учреждениях города, 
организация встреч молодёжи с 
руководителями организаций 
города, проведение практико-
ориентированных семинаров  по 
актуальным вопросам жизни 
молодёжи (разработка курсов, 
мастер-классов, 
командировочные расходы, 
оплата труда специалистов, 
расходные материалы, призовой 
фонд). 

 
 
 
 

2008 - 2010
 УКС и МП, 

предприятия города, 
молодёжные 
общественные 
организации.  

 
180 

 
 

  
  
  

 

Создание системы информирования и 
адаптации по всему спектру жизни 

молодёжи в обществе.  
 

 
 



 9

1.8. 
Разработка положений о 
городских молодёжных 
конкурсах, фестивалях. 

2008 - 2010 Администрация, 
УКС и МП.    

Определение условий  
и порядка проведения  

мероприятий по повышению социальной 
активности молодёжи. 

Раздел II. Развитие социальной и гражданской инициативы молодёжи. 

2.1. 
Городской конкурс социальных 
проектов детских и молодёжных 
объединений (грантовый фонд). 

 
 

2008 - 2010 УКС и МП. 

 
 

150 
 

 
  
  

  
  
  

Мотивация молодёжи к проявлению 
действенной инициативы, поддержка 

молодёжных инициатив.  
 

2.2. 

Проведение городского 
конкурса "Молодые лидеры 
России" в рамках молодёжного 
фестиваля "Россия - это мы!" 
(организация конкурса, 
приобретение формы, 
направление победителей  для 
участия в областном конкурсе 
(г. Томск). 
 
 
 
 

 
 

2008 - 2010
 
 

УО, УКС и МП. 
 

110 
 

  
  
  

  
  

Развитие и поддержка молодёжных 
инициатив. 

  

2.3. 

Участие в подготовке и 
проведении 
городского молодёжного 
турнира (по отдельному плану). 

 
 
2008 - 2010

 
 
 

 
УКС и МП.  

 
195 

 
 

  
  
  

  
  
  

Развитие и поддержка молодёжных 
инициатив. 

2.4. 

Проведение молодёжных акций 
гражданской направленности ко 
Дню России, Дню Российского 
флага, Дню народного единства 
(оформление, организация 

 
 
 

2008 - 2010
 

УКС и МП. 

 
 

40 
 
 

  
  
  

  
  
  

Развитие и поддержка молодёжных 
инициатив. 



 10

мероприятий, приобретение 
символики). 

 
 

 

2.5. 

Поддержка деятельности 
молодёжного движения 
профилактики (издание 
символики движения, 
организация деятельности 
молодёжных объединений). 

2009 - 2010
УКС и МП, 
молодёжные  
организации. 

 
60 
 
 

  
  
  

  
  

Развитие и поддержка движения 
профилактики.   

2.6. 

Организация участия 
стрежевчан во Всероссийской 
молодёжной добровольческой 
акции "Весенняя неделя Добра" 
(выпуск символики, дипломов). 

  
  

 2008 - 
2010 

 

УКС и МП, 
организации и 

учреждения города.

 
 

40 
 

 

  
  
  

  
  
  

Развитие и поддержка молодёжных 
инициатив. 

  

2.7. 

Проведение городского этапа 
областного конкурса лидеров и 
руководителей молодёжных и 
детских общественных 
объединений "Лидер XXI века" 
(организация конкурса, 
направление победителей в г. 
Томск для участия в областном 
этапе конкурса). 

  
 2008 - 
2010 

  

УКС и МП, УО. 

 
 

45 
  
  

  
  
  

  
  

Формирование механизма вовлечения 
молодых людей в многообразную 
общественную деятельность. 

  

2.8. 

Проведение городского 
конкурса "Наш стиль жизни" 
(организация конкурса, 
оформление, издание печатной 
продукции, поощрение 
участников). 

2009 - 2010 УКС и МП. 
  

40 
  

  
  
  

  
  

Формирование здорового образа жизни. 
  

2.9. Проведение психологической 
игры "Кто, если не я!". 

 
2008 - 2010 ЦСПП  

 

  
  
  

  
  
  

Повышение социальной активности 
личности, формирования навыков принятия 

ответственности.  



 11

2.10. 

Проведение спортивной 
программы для работающей 
молодёжи (страхование 
участников). 

2008 - 2010 
УКС и МП, ОСК 

"Десантник", 
предприятия города.

 
 

15 
  
  

  
  
  

  
  
  

Формирование механизма вовлечения 
молодых людей в многообразную 

спортивную жизнь. 

  Итого:     
 

1 050 
 
 297   

 


